
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.08 UFFICIO PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 1330 / 2021

OGGETTO:ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI  CANDIDATI 
IDONEI  DELLA GRADUATORIA FINALE  DI  MERITO  DEL CONCORSO 
PUBBLICO,  PER  SOLI  ESAMI,  PER  N.  1  POSTO,  A  TEMPO  PIENO  E 
INDETERMINATO, DI "ASSISTENTE AI SERVIZI AMMINISTRATIVI", CAT. 
C1,  DA ASSEGNARE ALLA DOTAZIONE DI PERSONALE DEL SETTORE 
"INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI". 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che in conformità alla programmazione del fabbisogno di personale 2019-2021, e in 
esecuzione del provvedimento dirigenziale n. 632 del 15.07.2019, è stata indetta procedura 
concorsuale pubblica, per soli esami, per il reclutamento, a tempo pieno e indeterminato, di 
una figura professionale di “Assistente ai Servizi Amministrativi”, cat. C1, da assegnare alla 
dotazione di personale del settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane”;

DATO ATTO che con determinazione n. 1203 del 09.12.2019 è stata approvata la graduatoria 
finale di merito della selezione pubblica de qua, con contestuale nomina per l’assunzione del 
candidato risultato vincitore:

CANDIDATO PUNTEGGIO 
PROVA SCRITTA

PUNTEGGIO 
PROVA ORALE

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

GIDIZIO FINALE

Alfano Raffaele 
Nazareno

24/30 ASSENTE // NON VALUTATO 

Di Luca Daniela 21/30 22/30 43 IDONEA 2^ 
CLASSIFICATA

Giudici Alessandro 21/30 21/30 42 IDONEO 3° 
CLASSIFICATO

Rondinelli Gianluca 25/30 28/30 53 IDONEO 1° 
CLASSIFICATO

DATO ATTO che in data 16 dicembre 2019 il candidato primo classificato Gianluca Rondinelli ha 
preso effettivo servizio con la qualifica professionale di “Assistente ai Servizi Amministrativi”, 
tramite sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e immissione nel ruolo della Provincia;

DATO  ATTO  che  con  determinazione  n.  71  del  23.01.2020 si  è  disposto  di  utilizzare  la 
graduatoria finale di merito del concorso pubblico di cui in oggetto per l’assunzione dei signori 

Copia informatica per consultazione



Daniela Di Luca e Giudici Alessandro, con la qualifica professionale di “Assistente ai Servizi 
Amministrativi”, categoria C1, a tempo pieno e determinato, con decorrenza 1 febbraio 2020 e 
per  la  durata  di  12  mesi,  così  da  soddisfare  le  esigenze  temporanee  ed  eccezionali  di 
fabbisogno di personale del servizio “Politiche del Lavoro”;

DATO ATTO che i signori Daniela Di Luca e Alessandro Giudici hanno preso effettivo servizio, a 
tempo pieno e determinato, presso il Servizio Politiche del Lavoro, a far data dal 1 febbraio 
2020, e che, con riguardo al sig. Giudici Alessandro, con determinazione n. 65 del 28.01.2021, 
la durata del rapporto di lavoro a tempo determinato alle dipendenze della Provincia di Como è 
stata prorogata fino al 31.01.2022;

DATO ATTO che  con  determinazione  n.  579  del  04.08.2020 è  stata  disposta  l’assunzione, 
mediante  scorrimento  della  graduatoria  concorsuale  in  oggetto,  a  tempo  pieno  e 
indeterminato, con la qualifica di “Assistente ai Servizi Amministrativi” e con decorrenza 17 
agosto 2020, della candidata seconda classificata Daniela Di Luca;

DATO ATTO che in data 17 agosto 2020 la signora Daniela Di Luca ha preso effettivo servizio 
con la qualifica professionale di “Assistente ai Servizi Amministrativi”, tramite sottoscrizione del 
contratto individuale di lavoro e immissione nel ruolo della Provincia;

RICHIAMATA la deliberazione presidenziale n. 6 del 02.02.2021 di approvazione del Programma 
del fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023, nella quale, fra l’altro, è stata prevista 
l’attuazione,  nel  corso  del  2021,  della  sostituzione  del  personale  a  tempo  indeterminato 
dedicato alle funzioni fondamentali, cessato dal servizio nell’anno di riferimento, in funzione 
dell’obiettivo  del  mantenimento  delle  dotazioni  organiche  approvate  con  il  provvedimento 
medesimo, nonché della correlata osservanza del limite di spesa di cui all’art. 1, comma 421, 
della  legge  23.12.2014,  n.  190:  l’attuazione  delle  linee  programmatorie  viene,  quindi, 
demandata al dirigente competente in materia di gestione del personale, al quale viene fornita 
come indicazione procedurale prioritaria quella dello scorrimento di  graduatorie dell’Ente in 
corso d’efficacia, ovvero – ove possibile e funzionale in termini di economia e rapidità – dello 
scorrimento  di  graduatorie  di  altre  pubbliche  amministrazioni  relative  a  concorsi  a  tempo 
indeterminato per profili coerenti con i posti di dotazione organica da coprire;

ATTESO che, a far tempo dal 03.08.2021, si è determinata la vacanza di un posto d’organico 
nel profilo di “Assistente ai Servizi Amministrativi”, cat. “C”, settore “Infrastrutture a Rete e 
Puntuali”;

CONSIDERATO che vi è una graduatoria in corso di validità relativa alla figura di “Assistente ai  
Servizi Amministrativi”, cat. C1;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del d.l. 30 dicembre 2019 n. 162, convertito con la L. 28 
febbraio 2020, n. 8, il quale, modificando l’art. 33 del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, prevede che le 
province  e  le  città  metropolitane  possano  procedere  ad  assunzioni  di  personale  a  tempo 
indeterminato  in  coerenza con  i  piani  triennali  dei  fabbisogni  e  fermo restando il  rispetto 
dell’equilibrio dei relativi bilanci; nonché il comma 1-bis del medesimo articolo, il quale dispone 
che, per l’attuazione del programma triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6 del 
d.lgs. n. 165/01, gli enti locali possano procedere allo scorrimento delle graduatorie ancora 
valide  per  la  copertura  dei  posti  previsti  dal  medesimo  piano,  anche  in  deroga  a  quanto 
stabilito  dall’art. 91, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267;

VISTO l’art. 91, comma 4, del d.lgs. n. 267/00, la cui formulazione letterale tuttora prevede 
che “Per gli enti locali le graduatorie concorsuali rimangono efficaci per un termine di tre anni  
dalla data di pubblicazione […]”;
ATTESO CHE la legge di  bilancio 2020-2022 ha abrogato l'art.  1, comma 361, della L. 30 
dicembre  2018,  n.  145,  e  successive  modificazioni,  secondo  il  quale,  per  le  pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del d.lgs. n. 165/01, le graduatorie dei concorsi 

Copia informatica per consultazione



banditi a decorrere dal 1° gennaio 2019 sono utilizzate esclusivamente per la copertura dei 
posti indicati nel bando, nonché per fattispecie specifiche di scorrimento (relative alla mancata 
costituzione o all'avvenuta estinzione del rapporto di  lavoro con i vincitori  ed al  cosiddetto 
collocamento obbligatorio): da ciò consegue che è stata ripristinata la possibilità di scorrimento 
delle graduatorie anche per la copertura di posti ulteriori rispetto a quelli messi a concorso; 
graduatorie per le quali la stessa legge di bilancio ha stabilito una validità temporale di tre anni 
qualora siano state approvate nel corso del 2019;

CONSIDERATO che, secondo la giurisprudenza della Corte di Cassazione (ex multis ss.uu. n. 
29916/2017) lo scorrimento delle graduatorie concorsuali in corso di validità, nei casi in cui si 
verifichi  nella dotazione organica dell’ente una situazione sopravvenuta di  posto vacante e 
disponibile, rappresenta un diritto del candidato idoneo subentrante ai dipendenti cessati dal 
ruolo;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1298 del 10.12.2021 con la quale si è disposto 
di indire, per i motivi ivi specificati, concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 
posto di“Assistente ai  servizi  amministrativi”, cat.  C1, a tempo pieno ed indeterminato, da 
assegnare al settore “Infrastrutture a rete e puntuali”, previa attivazione della procedura di 
mobilità obbligatoria di cui all’art. 34bis del d.lgs. n. 165/01, e condizionando all’esito negativo 
della predetta procedura il reclutamento di personale mediante scorrimento della graduatoria 
in corso di efficacia relativa alla figura di “Assistente ai servizi amministrativi”, cat. C1;

PRESO ATTO che, in data 14.12.2021, ns. prot. n. 50164, codice identificativo pratica 32277, 
PoliS-Lombardia  (Istituto  regionale  per  il  supporto  alle  politiche  della  Lombardia)  ha 
comunicato la non risultanza, nell’elenco regionale di cui all’art. 34, comma 3, del d.lgs. n. 
165/01, di soggetti aventi caratteristiche compatibili con il profilo richiesto dalla Provincia di 
Como;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  finale  di  merito  del 
concorso pubblico, per soli esami, per il reclutamento, a tempo pieno e indeterminato, di una 
figura professionale di “Assistente ai Servizi Amministrativi”, cat. C1, disponendo l’assunzione, 
a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza 20 dicembre 2021, del sig. Alessandro Giudici, 
idoneo  terzo  classificato,  assegnando  il  lavoratore  alla  dotazione  di  personale  del  settore 
“Infrastrutture a Rete e Puntuali”;

VISTO il CCNL del comparto funzioni locali relativamente alle categorie e ai profili professionali 
di inquadramento;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 15 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023;

- la deliberazione del Presidente della Provincia n. 44 del 06/04/2021 con la quale è stato 
adottato il Piano esecutivo di gestione 2021-2023;

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nei competenti
capitoli del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

DETERMINA
1. Di procedere, per le motivazioni  esposte in premessa, allo scorrimento della graduatoria 
finale di merito del concorso pubblico, per soli esami, per il reclutamento, a tempo pieno e 
indeterminato, di una figura professionale di “Assistente ai Servizi Amministrativi”, cat. C1.

Copia informatica per consultazione



2. Di assumere, previa sottoscrizione di contratto individuale di lavoro e previa rassegnazione 
delle dimissioni dal posto di lavoro attualmente ricoperto a tempo determinato, a tempo pieno 
e indeterminato, con il profilo professionale di “Assistente ai Servizi Amministrativi”, cat. C1, 
nel  ruolo  organico  della  Provincia  di  Como,  come  da  CCNL  vigente,  con  decorrenza  20 
dicembre  2021,  il  sig.  Alessandro  Giudici,  idoneo  terzo  classificato  nella  graduatoria 
concorsuale di cui al punto primo.

3.  Di  stabilire  che  la  mancata  presa  di  servizio  nel  giorno  ed  entro  l’orario  comunicato 
all’interessato, senza che venga addotto giustificato motivo, comporterà la decadenza della 
proposta di assunzione ad esso rivolta.

4.  Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  trova  copertura  nei 
competenti capitoli del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023.

Lì, 15/12/2021 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1330 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.08 UFFICIO PERSONALE
OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI CANDIDATI IDONEI 
DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO DEL CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI 
ESAMI, PER N. 1 POSTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI "ASSISTENTE AI 
SERVIZI AMMINISTRATIVI", CAT. C1, DA ASSEGNARE ALLA DOTAZIONE DI 
PERSONALE DEL SETTORE "INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/12/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


